
 
 

Rute Andreia Graça Fonseca 
 

Licenciada em Ciências de Engenharia do Ambiente  
 
 

  
  
  
  
   
  
  

Avaliação de Tecnologias de Redução 
de Volume das Lamas Produzidas em 

ETAR 
 

  
  

Dissertação para obtenção do Grau de Mestre em  
Engenharia do Ambiente, perfil Engenharia Sanitária 

 

 
  
  
  
  

Orientadora: Professora Doutora Leonor Miranda 
Monteiro do Amaral, Prof. Auxiliar, FCT-UNL 

 

  
  
 

Júri: 
 
 

Presidente:   Prof. Doutor António Pedro de Macedo Coimbra Mano 

                 Arguente:   Prof. Doutora Rita Maurício Rodrigues Rosa          

           Vogal:   Prof. Doutora Leonor Miranda Monteiro do Amaral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dezembro 2014 

[...]
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_publicacoes&PUBLICACOESpub_boui=132235508&PUBLICACOESmodo=2
http://sniamb.apambiente.pt/portalids/Indicadores/FichaIndicador.aspx?IndID=41
http://www.portugal.gov.pt/pt/os-ministerios/ministerio-do-ambiente-ordenamento-do-territorio-e-energia/mantenha-se-atualizado/20140926-maote-pensaar-2020.aspx
http://www.portugal.gov.pt/pt/os-ministerios/ministerio-do-ambiente-ordenamento-do-territorio-e-energia/mantenha-se-atualizado/20140926-maote-pensaar-2020.aspx
http://www.portugal.gov.pt/pt/os-ministerios/ministerio-do-ambiente-ordenamento-do-territorio-e-energia/mantenha-se-atualizado/20140926-maote-pensaar-2020.aspx
http://www.portugal.gov.pt/pt/os-ministerios/ministerio-do-ambiente-ordenamento-do-territorio-e-energia/mantenha-se-atualizado/20141001-maote-reestruturacao-aguas.aspx
http://www.portugal.gov.pt/pt/os-ministerios/ministerio-do-ambiente-ordenamento-do-territorio-e-energia/mantenha-se-atualizado/20141001-maote-reestruturacao-aguas.aspx
http://www.portugal.gov.pt/pt/os-ministerios/ministerio-do-ambiente-ordenamento-do-territorio-e-energia/mantenha-se-atualizado/20141001-maote-reestruturacao-aguas.aspx
http://www.apda.pt/pt/noticia/958


 
 

110 
 

 

 

 

 

 

 

  



111 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

112 
 

Anexo 1: Predação dos microrganismos  
Es

p
éc

ie
 

d
o

m
in

an
te

 Método e origem da 
lama 

Te
m

p
er

at
u

ra
 (

°C
) 

Te
m

p
o

 d
e 

re
te

n
çã

o
 Carga 

orgânica 
Produção de 
lama 

CQO total 
(mg/L) 

NT 
(mg/L) 

PT (mg/L) SST Sólidos 
Qualidade 
do efluente 

Necessi-
dade de O2 

Referência 

A
u

lo
p

h
o

ru
s 

fu
rc

a
tu

s 
O

lig
o

ch
a

et
a

  larga escala (ETAR 
70.000 PE) 
biomassa fixa (1.100m2 
de suporte) 25% da 
lama secundária em 
excesso; 
(afluente 1-3g/L SST; 
CQOs 50-100 mg/L; 
SSV/SST 65-75%) 

20-
29 

SRT 
12-
96h 
 

Trh 

12h   

 - 30 a 40%; 
conversão  
0,5-1gSST lama/ 
g ps 
organismos.dia 

 -70 gN/ 
kg SST  

liberta 
8 gPO4/ 
kg SST 
 

1,2-
1,6 
kgSST/ 
m3.dia 
(30-
40%a) 

25-35 g/L 
após 
decantador 

após reactor 
anaeróbio  
3-10mgN/L; 
fósforo não 
é 
significativo 
pois existe 
remoção 
química 

 Tamis et 
al., (2011) 

 

reactor+tanque 
anaeróbio em 
condição psicrófila 

  2,66-4,37 
kg/m3.dia 

- 65% 
SST no sistema 

converte 
66/49%  

30 
g/kgSST 

liberta  
2g/kgSST 

   1.70kg/ 
m3.dia  

C
h

lo
re

lla
 

água residual sintética 

   reduz 49,99% 
das bactérias 

-85,95% -47,02% -39,78% 

  

 

 

Lin et al., 
(2014) 

D
a

p
h

n
ia

 

m
a

g
n

a
 

   reduz 14,42% 
bactérias e 
90,91% de 
Chlorella 

   

(a) comparação com o controlo 

 

 

 



113 
 

Anexo 1: Predação dos microrganismos (continuação) 
Es

p
éc

ie
 

d
o

m
in

an
te

 Método e 
origem da 
lama 

D
en

si
d

ad
e 

d
e 

o
rg

an
is

m
o

s 

Te
m

p
er

at
u

ra
 (

°C
) 

Te
m

p
o

 d
e 

re
te

n
çã

o
 Carga 

orgânica 
Yobserv
ado 

Produção de 
lama 

CQO total 
(mg/L) 

NT 
(mg/L) 

Amoníaco PT (mg/L) 
Qualidade do 
efluente 

Neces
si-
dade 
de O2 

Referência 

T.
tu

b
if

ex
 O

lig
o

ch
ae

ta
 reactor de 

organismos na 
recirculação 
(3,2L) de 
sistema 
convencional 
água residual 
sintética 
 

2500 
mg/L 

20
/ 
25 

 

Trh  

1 a 4h 
 

  

- 0.18-0.81 mg 
SSV/ 
mg Tubifex.dia 
 
potencial de 
650-1080 
mgSSV/L.dia 

remoção 
similar ao 
controlo 

 
 
 
 
 

remoção 
similar a 

menor 
remoçãoa 

SVI não alteraa 

(concentração 
organismos 
menor de 
3300 mg/L) 

2  
mgO2/
L 

Huang et 
al., (2007) 

Lu
m

b
ri

cu
lu

s 

va
ri

eg
a

tu
s 

(O
lig

o
ch

ae
ta

) reactor 
biológico de 
ETAR  

 

1500 mg 
de peso 
seco+ 
100 mL 
água 
residual 

 

1 dia 

  

-33% se 
OD=6mg/L 
(0,45mg 
lama/mg lama 
afluente.dia) 
(-2/2,5 vezesa) 

     

3-6 
mgO2/
L 

Basim et al., 
(2012) 

 

Selector 
anóxico+ 
aeróbio.  
Reactor 
aeróbio 
(escala piloto) 
(material de 
suporte 
Biobob® 18% 
volume do 
total aeróbio) 

 

27 SRT 
8,2 
dias 

29,4 kg 
CQO/dia 
 
F/M 
0,36 

0,32  
g SSV/ 
g CQO 

-36%  
(8,0 kg SSV/dia) 
 
ou  
 
-50%  
(com material 
28% do volume 
reactor aeróbio) 
 

 

-91% 

 

-55% 

 
 

-94% 

 
  

Junior et al., 
(2013) 

(a) comparação com o controlo 



 
 

114 
 

Anexo 1: Predação dos microrganismos (continuação) 
Es

p
éc

ie
 d

o
m

in
an

te
 

Método e 
origem da 
lama 

D
en

si
d

ad
e 

d
e 

o
rg

an
is

m
o

s 

Te
m

p
er

at
u

ra
 (

°C
) 

Te
m

p
o

 d
e 

re
te

n
çã

o
 

Yo
b

se
rv

ad
o

 

P
ro

d
u

çã
o

 d
e 

la
m

a 

C
Q

O
 t

o
ta

l (
m

g/
L)

 

N
T 

(m
g/

L)
 

A
m

o
n

ía
co

 

P
T 

(m
g/

L)
 

SS
T 

Q
u

al
id

ad
e 

d
o

 
ef

lu
e

n
te

 

N
ec

es
si

d
ad

e 
d

e 
O

2
 

R
ef

er
ên

ci
a 

Li
m

n
o

d
ri

lu
s 

h
o

ff
m

ei
st

er
i 

(T
u

rb
if

ic
id

ae
) escala 

laboratorial; 
vala de 
oxidação de 
ciclo vertical + 
reactor de 
biomassa fixa 

  

SRT 
8,2 
dias 

0,33  
kg SS/ 
kg CQO 

 39,48 71,9 6,82 
mg/L 

7,42 

 

aumenta 
sólidos, CQO, 
NH4 e PO4

3- no 
efluente da 
vala  

 

Wei et al., 
(2009)  

L.
 v

ar
ie

ga
tu

s lama de ETAR 
(sistema 
convencional 
e MBR) reage 
num reactor 
com meio de 
suporte 

 

  

0,009-
0,011/ 
dia com 
suporte 
 
0,026/ 
dia livre 

decrescimento 
0,023/dia  
com suporte; 
 
0,018/dia  
(crescimento 
livre) 

    

-45 g SST/m2.dia 
(com malha 
300 µm) e  
-58 g SST/m2.dia 
(com malha 
350 µm) 

 

4,9 mg 
O2/ g peso 
seco.dia 
=0,5-1,0 
mg O2/ 
mgSSV 

Hendrickx 
et al., 
(2010b) 

 

Tu
b

if
ex

 t
u

b
if

ex
  (

Tu
rb

if
ic

id
ae

) (escala ETAR) 
reactor de 
organismos 
(material de 
suporte 70% 
do vol reactor) 
seguido de 
SBR;  
(20.000m3/dia 
com 70% 
industrial) 

6.889 
mg/L no 
suporte 

25 SRT 8 
dias 
Trh 
5,5h 
reacto
r e 11h 
SBR 

 0,051 kg/m3 

(0,21 kg/m3) a 

-75% a 

- 69.8% 
(+8,7a)  
 
(<100 
mg/L) 

 

-88%  
(<5 mg/L) 
se 
OD=2,5 
mg/L 

-85-
95% 
(<0,5 
mg/L) 

 

-82,4% SST 
(69.8% controlo) 
 
MLSSV/MLSS 
0,36-0,38 

 

melhora 
sedimentação  
1-2 
indivíduo/L no 
efluente  

1,5 mg/L Lou et al., 
(2011) 



115 
 

Anexo 1: Predação de microrganismos (continuação) 
Es

p
éc

ie
 

d
o

m
in

an
te

 

Método 

D
en

si
d

ad
e 

d
e 

o
rg

an
is

m
o

s 

Te
m

p
er

at
u

ra
 (

°C
) 

Te
m

p
o

 d
e 

re
te

n
çã

o
 Carga orgânica Yobservado 

Produ-
ção de 
lama 

CQO 
total 
(mg/L) 

NT 
(mg/L) 

Amoníaco 
PT 
(mg/L) 

Qualidade 
do 
efluente 

Necessi
dade 
de O2 

Referência 

Li
m

n
o

d
ri

lu
s 

h
o

ff
m

ei
st

er
i 

(T
u

rb
if

ic
id

ae
) MBR (45L) + 

MBR (39L) 
predação 
com suporte 
perfurado e 
rotativo; 
água 
residual 
sintética 
(CQO  
331,7 mg/L; 
pH 6.7) 

0,20 kg 
peso 
seco/m2 

24  
  

SRT 2 
dias no 
MBR 
preda-
ção 

MBR 
0,13 gCQO/ 
gMLSS.dia  
e 9L/48h no 
MBR predação 

0,04 kgSSV/ 
kgCQO (0,26a) 

reduz 
92%  
 
(1,9 
vezes 
maisa) 

remove 
94% 
(21,2mg
/L no 
permea
do) 

NH3 
remove 
96,4% 
(0,89 
mg/L) 

  reduz EPS 
(60-75 
µg/mg), 
menor 
dimensão 
(d50 de 260 
a 144 µg), 
viscosidad
e (de 1,60-
1,85 a 
1,20-1,45 
mPa/s) 

0,01-
0,05 
m3/h 
(1,0-1,5 
mg/L) 

Tian et al., 
(2012) 

L.
 v

a
ri

eg
a

tu
s (escala lab) 

lama 
secundária 
de ETAR de 
tratamento 
convencion
al + reactor 
vertical de 
organismos 
(Q=78 L/dia; 
CQO 408 
mg/L; SST 
4,0 e SSV 2,9 
g SSV/L); 
material 
150 µm 

1,1 kg peso 
seco/m2  

21 SRT 18 
dias 

0,16 g CQO/ 
g SST.dia 
  
OD 5,8 mg/L 

 

0,014 taxa de 
crescimento.d 

0,18  
g peso 
seco/ 
g SST 
oxidada 

 

libertad
a menos 
do que 
afluente  

(55 
mgNH4+ 
NO3/gSST 
oxidada) 

liberta  
mais do 
que o 
afluente  
(17 
mgPO4/ 
gSST 
oxidada) 

 

 

maior 
146 a 
243  
mgO2/ 
dia 

Hendrickx 
et al., 
(2011) 

(a) comparação com o controlo   



 
 

116 
 

Anexo 2: Manutenção do metabolismo 

Método e 
condição inicial 

Densidade de 
organismos 

Tempera-
tura (°C) 

Tempo de 
retenção 

F/M Yobservad
o 

Produção 
de lama 

CQO total 
(mg/L) 

NT (mg/L) PT 
mg/L 

SST Aplicabi-
lidade 

Qualidade do 
efluente 

Refe-
rência 

sequência de 3 
zonas de 
remoção CQO 
(aeróbio);  
N (anóxico); 
membranas 
(aeróbio);  
água residual 
industrial 
(CQO 1000; 
CQOs 543;  
CBO5 600;  
COT 334; 
NT 10; PT 1.35; 
SS 200; SSV 197 
mg/L) 

3,93×106 
células/mL e 68% 
células viáveis 
  protozoário 
(178×103) 

25 
 
pH 6,5/8 

Trh 8h 
SRT 300 d 
 

 0,118 a 
0,22  
g SSV/ 
gCQO  
 
(-1,5 
vezesa) 

 -98% a 

 

de 42 a 
5mg/L 
 

-97% 
 
de 10 a 
<0,3mg/L 
 
nitrificaçã
o 1,71 
mgN/ 
gMLSSV.h 

 MLSS de 
4.500 a 
13.000 
mg/L 
(dia250) 
 
MLSSV/
MLSS 
0,9 

 boa qualidade 
e não tem 
material inerte 
no sistema 

Teck et 
al., 
(2009) 
 

(escala piloto) 
MBR dividido em 
3 zonas aeróbias 
(20L) sem 
descarga; água 
residual 
industrial 
(26L/m2.h) 

SOUR 19,05 a 
2,87 mgO2/ 
gSSV.h 

25 
pH 6,5/8,0 
 

SRT 300 d 0,11 0,18 a 
0,022 
gSSV/ 
gCQO 
 
(menos 
metadea) 

0,0016  
kg SSV/dia 
 

-99%  
(1000 a 
<100 
mg/L) 
 
-99% COT 
(334 a 
3mg/L) 
 

-98% 
(de 10 a 
0,2mg/L) 
 

-93% 
(1,35 
a 0,1 
mg/L) 

MLSS 
14.500 
mg/L 
 
MLSSV/
MLSS 
0,9 

MLSS 
estabiliza 
12.000 
mg/L  
(ao 40ºd) 

turbidez 
0,136-0,123 
NTU 
não acumula 
inerte 

Sun et 
al., 
(2007)  
 

(a) comparação com o controlo 

 



117 
 

Anexo 3: Fungos 

Espécie dominante Método Densidade de 
organismos 

Tempo 
de 
retenção 

Carga 
orgânica 

CQO total  SST Desidratação e filtração Qualidade do 
efluente 

Referência 

Mucor hiemalis 
100 mL lama com 
farinha de trigo (1% 
da quantidade da 
lama) 

lama de ETAR  
escala piloto a 
32°C 
 
resultados 
comparando com 
valor inicial 

  6 dias sem 
carga de 
nutrientes 
 

de 3.120 a 
400 mg/L 
 
-87% CQO  

de 4.100 a 200 
mg/L   
 
 -98,6% SST 
sobrenadante 
 

SRF 1,75×1012 m/kg  
 
 
 -70% inicial 

pH decresce 
após reacção 
de 6,55 a 4,83; 
turbidez de 
7.095 a 
40 NTU  (-99%) 
e remove 
sólidos 
suspensos 

Fakhru’l-Razi 
& Molla, 
(2007) 

(escala laboratório) 
Aspergillus niger e 
Penicillium 
corylophilum 
(fungos filamentosos) 
 

lama de ETAR de 
decantador 
secundário (SST 
0,75-1%) a pH 5 

lama a 1% 
peso seco 
de SST 

3 dias    SRF - 99,8% a 

(0,065×1012m/kg)   
 
decantação 86% de SST em 1 
minuto reduz 273 vezesa 

NTU 11,0 (216a) 

melhora 
capacidade de 
sedimentação 
e agregam 
sólidos no 
pellet 

Alam & 
Fakhru’l-
Razi, (2003) 
 

(a) comparação com o controlo 



 
 

118 
 

Anexo 4: Sistema de tratamento aeróbio-decantação-anaeróbio (OSA) 

Método e 
condição inicial 

pH 
Tempo de 
retenção 

Carga 
orgânica 

Yobservado Produção de lama Amoníaco 
PT 
(mg/L) 

MLSS ORP (mV) 
Necessidade 
de O2 

Referência 

Cannibal®  
(escala 
laboratório) SBR 
ciclo de 6h; 
água residual 
sintética 
(CQO 560 mg/L) 

7,0 SRT 10 
dias 

 0,50 
mgSST/mgCQO 
ou assumindo 
estabilização 
anaeróbia 
0,30-0,24 
mgSST/mgCQO 

  afluente 
24,7 
 
efluente 
1,5 

3.300 
mgSSV/L 

  Sheridan 
& Curtis, 
(2004) 

SBR (2L)  
+tanque 
anaeróbio 
(500mL) nas 
mesmas 
condições 

Trh SBR 
18h 

 anaeróbio  
0,10  (0,11a) 
sistema 
0,16mgSSV/mgCQO 
(0,19a) 

  0,3   O2>5mg/L  
SBR 

OSA em batch 
(aeróbio 12L e 
decantador 4L) 
+anaeróbio 
(4,5L); 
água residual 
sintética (CQO 
365 mg/L) 
(convencional 
sem anaeróbio) 

 SRT 8-10h 
anaeróbio 
 

1,24 
kg/m3.dia 
 

0,38  
 -18,97% a  
 

2,52 g/dia no anaeróbio + 
5,58g/dia no aeróbio) 
-28,30% 
gbiomassa/gCQOremovido 

-1,3 vezesa  
após 16h 
anaeróbio 

 3,5 g/L 
aeróbio e 
11 g/L 
anaeróbio 

-250 no 
anaeróbio 
 

 Wang et 
al., (2008) 
 

(a) comparação com o controlo 

 

  



119 
 

Anexo 4: Sistema de tratamento aeróbio-decantação-anaeróbio (OSA) (continuação) 

Tecnologia e condição 
inicial 

Temperatura 
(°C) 

Tempo de retenção Carga orgânica Yobservado 
(kg SSV/ 
kg CQO) 

Produção de 
lama 

CQO 
total 
(mg/L) 

SST (mg/L) ORP 
(mV) 

Qualidade 
do efluente 

Referência 

escala ETAR 
BIMINEX® (reactor 
anaeróbio 1m3, anóxico 
2m3, aeróbio 3m3 
decantador 0,7m3. 
Avaliação do reactor 
anóxico na recirculação 
1,4m3 de lama) 
(CQO 464; NT 53; 
amoníaco 31;  
PT 3 mg/L;  
sólidos 230 mgSST/L; 
alcalinidade 388 mg/L) 

20,2 

SRT no anóxico da 
linha de 
recirculação 17,4 
dias e 26,2 total; 
recirculação 100% 
Trh 5,9h 

17,84 
kg SSV/m3.d 
caudal 
0,24m3/h 

0,327 

-18,31% a só 
do reactor 
anóxico da 
recirculação 

-93%a 

3.000 
sistema 
2.439 
recirculação 

-150 
 

SST no 
efluente 
128 
mgSST/L 
SVI=122 
mL/gSST 

Coma et al., 
(2013) 

11,5 
recirculação 0% 
anóxico 

 0,513 
100% (não 
entra no 
reactor) 

-87%a 2.790 
sistema 

efluente 44 
mgSST/L 
SVI=195 

17,3 
recirculação 10% 
Trh 34,5h 

 0,434 -0,22%a -88%a 4.075 
sistema 

efluente 
105 
mgSST/L 

23,5 
recirculação 50% 
Trh 11,8h 

 0,332 -8,88%a -92%a 2.949 
sistema 

efluente 
118 
mgSST/L 
SVI=162 

(a) comparação com o controlo 

 

  



 
 

120 
 

Anexo 4: Sistema de tratamento aeróbio-decantação-anaeróbio (OSA) (continuação) 

Tecnologia e 
condição inicial 

Temperatura 
(°C) 

Tempo de 
retenção 
(horas) 

Produção de 
lama 
(gSS/dia) 

CQO 
total 
(mg/L) 

NT 
(mg/L) 

Amoníaco (mg/L) PT (mg/L) SST Adaptação Qualidade 
do 
efluente 

Referência 

OSA+anóxico; 
água residual 
sintética durante 
7 meses 

25 
 

SRT 5,5 no 
anaeróbio 
 

1,842  
 
taxa de 
produção  
– 23%a 

 -91% 
 
93%a 

-28% 32,35  
(33,97)a 

-48%  
(- 48,90%)a 

muito 
reduzido 

2 meses 
 

SVI < 100 Ye et al., (2008) 

7,6 óptimo 1,594  
 -33%a 

-91% -30% 33,79 -59% 

11,5  2,062 
 -14%a 

-90% 31,97 -58% 

(a) comparação com o controlo 

  



121 
 

Anexo 4: Sistema de tratamento aeróbio-decantação-anaeróbio (OSA) (continuação) 

Método e 
condição 
inicial 

(°C) Tempo de 
retenção 

Carga 
orgânica 

Yobservado Produção de 
lama 

CQO 
total 
(mg/L) 

NT 
(mg/
L) 

PT 
(mg/L) 

MLSS ORP 
(mV) 

Adaptação Qualidade 
do efluente 

Custo Referênci
a 

(escala 
piloto) 
MBR  
(10L, 
20gMLSS) + 
decantador  
(4L, 
11gMLSS)+ 
anóxico na 
recirculaçã
o 
(4,4L, 
38gMLSS); 
água 
residual 
sintética 

20 SRT OSA 19,5 d 
anóxico 11,1 d 
durante 9 
meses 

13g/dia 
 
0,66 
kgCQO/
kgSST.d 
no 
aeróbio 

0,32 
mgSS/mg 
CQO 

0,29 
kgSST/kgSST.d 
(-23%)a 

no 
efluente 
18 (30a) 

25 
(41a) 

3,7 
(3,6a) 

2000 no 
aeróbio 
 

+100  14 dias 
 

SVI ±100 tanque 
anóxico 

Saby et 
al., 
(2003) 

SRT OSA 25,9 d 
anóxico 14,8 d 

0,22 0,21 22 20 4,6 -100 

SRT OSA 30,4 d 
anóxico 17,4 d 

0,18 0,17  
produz  
2,3 g/d 
(-58%a e 
4,7ag/d) 

7 11 7,2 -250 

(a) comparação com o controlo 

 

  



 
 

122 
 

Anexo 4: Sistema de tratamento aeróbio-decantação-anaeróbio (OSA) (continuação) 

Tecnologia e 
condição inicial 

(°C) Tempo 
de 
reten-
ção 

Carga 
orgâ-
nica 

Yobservado Produção de 
lama 

CQO total 
(mg/L) 

NT 
(mg/L) 

PT (mg/L) MLSS ORP 
(mV) 

Adaptação Custo Referência 

OSA (alimentação 
contínua) MBR (10L) 
+decantador (4,76L) 
+tanque anaeróbio 
(4L)); água residual 
sintética (CQO 330; 
NT 58; amoníaco 36; 
Ps 10 mg/L) durante 
40-90 dias; a lama 
do aeróbio é 
espessada (2 g/L) 

20 
 
pH7,7 

Trh 
10,4 e 
SRT 
16h no 
tanque 
e 17 d 
no OSA 
 

fluxo 
água 
residual 
40L/d 

0,55 
mgMLSS/ 
mgCQO no 
tanque e 
0,56 no 
aeróbio 
 
organismos 
predadores 
Y 0,67 no 
OSA (0,58)a 
 

2,3 g/d 
 =-36% 
(comparando 
com +100 mV 
3,6g/dia) 
 
(4,7 g/d)a 

efluente 
30 mg/L; 
tanque 
remove 
13g/dia 

similar 
controlo 

reduz após 
anaeróbio 
 

1.000 
mg/L no 
aeróbio 
e 8 g/L 
no 
tanque  
(-14%)a 

-250 14 dias 
anaeróbio 
2 meses 
MBR 
 

reduz o 
espaço 
ocupado 
e é 
favorável 
na 
relação 
custo-
benefício 
 

Chen et al., 
(2003)  

modelação Ys (mgMLSS/mg CQO)=0,3 se Kd=0,05 dia-1; Ka=0,068 dia-1 e +100 mV;  
Ka=0,095 dia-1 e -100 mV então Ys=0,22;  
Ka=0,11 dia-1 e -250 mV então Ys=0,19, 
em que Kd (coeficiente de decaimento no reactor aeróbio, dia-1) e Ka (coeficiente de decaimento no tanque anaeróbio, dia-1) 

(a) comparação com o controlo 

 

Equipamento Resultados Referência 

Cannibal®  
reactor aeróbio+decantação+remoção de inertes (todo o 
caudal recirculado)+reactor via facultativa. 
Recebe uma fracção da lama recirculada (elimina 
microrganismos aeróbios e a produção de lama diminui) 